

No. of Printed Pages : 6

**MGSE-013**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES)**

**Term-End Examination**

**June, 2020**

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND  
EMPOWERMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any five questions. All questions  
carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the significance of gender training for women's empowerment. What are its major dimensions ?

20

P. T. O.

2. Discuss different approaches to gender training. Give a list of types of gender training based on purpose and methodology. 20
3. Elaborate the stages of gender training with suitable examples. 20
4. What factors create hindrance in gender training ? What measures should be taken to overcome them ? Give examples to support your answer. 20
5. Describe gender analysis frameworks. Give details about its main features. 20
6. How does gender training lead to political participation by women ? Explain with the help of any *two* cases. 20
7. Discuss the role of technology in gender training with the help of Karnataka state experience. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

5 each

- (a) Street plays
- (b) Need-based workshops
- (c) Capacity Building
- (d) Visual training
- (e) E-Chaupal

**MGSE-013**

**एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2020**

**एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं सशक्तीकरण**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

---

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

---

1. महिला सशक्तीकरण के सम्बन्ध में जेंडर प्रशिक्षण के महत्त्व की चर्चा कीजिए। इसके प्रमुख आयाम कौन-से हैं ?

2. जेंडर प्रशिक्षण के सम्बन्ध में विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। जेंडर प्रशिक्षण के विविध प्रकारों की सूची, इसके उद्देश्य एवं कार्य पद्धति को ध्यान में रखते हुए बनाइए। 20
3. जेंडर प्रशिक्षण के चरणों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. जेंडर प्रशिक्षण में अवरोध उत्पन्न करने वाले कारक कौन-से हैं ? इन अवरोधों को दूर करने के लिए कौन-से उपाय लागू किए जाने चाहिए ? अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. जेंडर विश्लेषण ढाँचों का वर्णन कीजिए। इसकी मुख्य विशेषताओं के बारे में सविस्तार लिखिए। 20

6. जेंडर प्रशिक्षण के माध्यम से महिलाओं की राजनीतिक सहभागिता का शुभारंभ कैसे होता है ? किन्हीं दो मामलों का उदाहरण देते हुए समझाइए। 20
7. जेंडर प्रशिक्षण में प्रौद्योगिकी की भूमिका की चर्चा, कर्नाटक राज्य अनुभव की सहायता से कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) नुक्कड़ नाटक
- (ख) आवश्यकता आधारित कार्यशालाएँ
- (ग) क्षमता निर्माण
- (घ) दृश्यपरक प्रशिक्षण
- (ङ) ई-चौपाल